
 

                 

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ  
& Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  
 
ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ  
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
ΤΜΗΜΑ Α’  
-------- 

 

 

Προς: 

 
 
 
 

         -Αγγελική Αντωνίου 
Τμήμα Αρχειονομίας, Βιβλιοθηκονο-
μίας και Συστημάτων Πληροφόρησης, 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 
angelant@uniwa.gr 

 
-ΔΔΕ Αττικής 

-Υπεύθυνοι/ες Πολιτιστικών θεμά-
των (δια της οικίας Δ/νσης Εκπαίδευ 
σης) 
-Σχολικές μονάδες ΔΔΕ Αττικής (δια 
 της οικίας Δ/νσης Εκπαίδευσης) 
 

 

Ταχ. Δ/νση: Ξενίας 24 

Τ.Κ. 11528, Αθήνα 
Ιστοσελίδα: www.pdeattikis.gr 
E-mail: mail@attik.pde.sch.gr 
Πληροφορίες: Π. Δερβένη 
Τηλ:  2144068418 

  

 

 
ΘΕΜΑ: Έγκριση διεξαγωγής του  Μαθητικού Διαγωνισμού δημιουργίας πρωτότυ-
πης ψηφιακής αφήγησης για την τοπική προσφυγική μνήμη 
ΣΧΕΤ.:  

1. Η υπ’ αρ. εισ. πρωτ. 16219/05-09-2023 αίτηση της κας Αγγελικής Αντωνίου, Επίκου-
ρης καθηγήτριας στο Τμήμα Αρχειονομίας, Βιβλιοθηκονομίας και Συστημάτων Πλη-
ροφόρησης, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 

2. Ο «Οδηγός για την Έγκριση Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων και Δράσεων, Εκπαιδευ-
τικού Υλικού για τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων και Ερευνών», ΙΕΠ, Μάιος 2023. 

3. Το υπ’ αρ. εισ. πρωτ. 12366/19-6-2023 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ., με θέμα: «Πρόσκληση 
υποβολής αιτημάτων για έγκριση εκπαιδευτικών προγραμμάτων, μαθητικών δρά-
σεων (διαγωνισμών, φεστιβάλ, συνεδρίων) και εκπαιδευτικού υλικού για τα Εργα-
στήρια Δεξιοτήτων σχολικού έτους 2023- 2024» 

4. Το υπ’ αρ. εισ. πρωτ. 15068/3-8-2023έγγραφο του  Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, με θέμα: «Νέα προ-
θεσμία υποβολής αιτημάτων για έγκριση εκπαιδευτικών προγραμμάτων, μαθητι-
κών δράσεων (διαγωνισμών, φεστιβάλ, συνεδρίων) και εκπαιδευτικού υλικού για 

τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων σχολικού έτους 2023- 2024» 
5. Η υπ’ αριθμ. Φ.350.2/14/104694/Ε3/30-8-2022 Απόφαση της Προϊσταμένης της 

Γενικής Δ/νσης Εκπ/κού Προσωπικού Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης  του Υ.ΠΑΙ.Θ. 

«Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.350.2/12/95133/Ε3/29-7-2022 (ΑΔΑ: 

6XTY46ΜΤΛΗ-ΥΨΨ) απόφασης Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα «Ορισμός αναπληρωτών των Πε-

ριφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης» 

 

mailto:angelant@uniwa.gr
http://www.pdeattikis.gr/
mailto:mail@attik.pde.sch.gr


Απαντώντας στο αίτημα της κας Αγγελικής Αντωνίου, Επίκουρης καθηγήτριας στο 
Τμήμα Αρχειονομίας, Βιβλιοθηκονομίας και Συστημάτων Πληροφόρησης, Πανεπι-
στήμιο Δυτικής Αττικής και λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 123 του Ν.4876/2021, 
καθώς και το άρθρο 87 του Ν.4823/2021, σας ενημερώνουμε ότι εγκρίνουμε, κατ’ 
εξαίρεση και λαμβάνοντας υπ’ όψη την πληρότητα των δικαιολογητικών, τη διεξα-
γωγή του Μαθητικού Διαγωνισμού δημιουργίας πρωτότυπης ψηφιακής αφήγη-
σης για την τοπική προσφυγική μνήμη τον οποίο διοργανώνει το Πανεπιστήμιο Δυ-
τικής Αττικής, από κοινού με την εταιρεία ανάδειξης και διαχείρισης πολιτιστικής 
κληρονομιάς Time Heritage O.E., το Κέντρο Έρευνας για τις Ανθρωπιστικές Επιστή-
μες (ΚΕΑΕ), την Διάδρασις ΙΚΕ και την ΚΟΙΝΣΕΠ ICI, στο πλαίσιο του έργου «Ψηφια-
κός Αφηγητής: Προσφυγική Αττική» (DigiStoryteller) [https://digistoryteller.eu/] 
που υλοποιείται με τη συγχρηματοδότηση της Περιφέρειας Αττικής και ο οποίος α-
πευθύνεται στους/στις μαθητές/-τριες όλων των σχολικών μονάδων της Δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης Π.Δ.Ε. Αττικής, για το σχολικό έτος 2023-2024. 

Επισημαίνεται ότι ο εν λόγω Διαγωνισμός θα διεξαχθεί σύμφωνα με τις εξής προ-
ϋποθέσεις: 

1. Η γνωστοποίηση και η διάχυση δημοσιότητας σχετικά με τον εν λόγω διαγωνι-
σμό να γίνει με τρόπο θεμιτό και πρόσφορο στο ευρύτερο πλαίσιο ενημέρωσης 
και ευαισθητοποίησης των μαθητών και μαθητριών και όχι με αποκλειστικό 
στόχο τη συμμετοχή τους στον διαγωνισμό. 

2. Η συμμετοχή των σχολείων στον διαγωνισμό να είναι προαιρετική για τους /τις 
μαθητές/-τριες και να πραγματοποιείται με τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης 
του Σχολείου και του Συλλόγου Διδασκόντων. 

3. Η συμμετοχή των εκπαιδευτικών σε σχετική με τον διαγωνισμό επιμόρφωση να 
είναι προαιρετική και να πραγματοποιείται εκτός του σχολικού προγράμματος. 

4. Να μην προκύπτει από τη δράση με οποιονδήποτε τρόπο άμεση διαφήμιση ε-
ταιριών/προϊόντων/φορέων/υπηρεσιών. 

5.  Να διασφαλιστεί η προσκόμιση Υπεύθυνης Δήλωσης από τον/την ασκούντα/α-
σκούσα την επιμέλεια του/της μαθητή/-τριας να συμμετάσχει στον διαγωνισμό 
και ότι συναινεί να κοινοποιηθεί η συμμετοχή του ή/και το έργο του/της, σύμ-
φωνα με τους όρους της προκήρυξης. 

6. Η όλη διαδικασία του διαγωνισμού (υλοποίηση, βράβευση, δημοσιοποίηση) να 
υλοποιηθεί με ευθύνη του φορέα διοργάνωσης, σύμφωνα με τους κανόνες δε-
οντολογίας και βάσει της ελληνικής και ευρωπαϊκής νομοθεσίας,( Ν. 4624/2019, 
Γενικός Κανονισμός 2016/679) για την Προστασία Προσωπικών Δεδομένων των 
συμμετεχόντων/-ουσών μαθητών/-τριών, εκπαιδευτικών και γονέων/κηδεμό-
νων και σύμφωνα με τα όσα αναγράφονται στο έντυπο συγκατάθεσης γονέων. 

7. Πριν από την υλοποίηση του διαγωνισμού να πραγματοποιηθεί ενημέρωση  
του/της Υπεύθυνου/-ης Πολιτιστικών θεμάτων/Σχολικών Δραστηριοτήτων της 
οικείας Διεύθυνσης Δ/θμιας Εκπαίδευσης. 

8. Ο φορέας να βεβαιώνει ότι η χρήση κάθε είδους φωτογραφιών, εικόνων, κειμέ-
νων, διαγραμμάτων, οπτικοακουστικών αρχείων που συνοδεύουν/ πλαισιώ-
νουν τον εν λόγω διαγωνισμό, είναι σύμφωνη με τις κείμενες διατάξεις «περί 
πνευματικής ιδιοκτησίας» (Ν.4212/2013) όπως ισχύει. 

9. Από τα υποβληθέντα έργα να μην προκύψουν έσοδα για τον φορέα, ο οποίος 
προκηρύσσει τον διαγωνισμό ή για άλλον (με εμπορία ή διαφήμιση κ.λπ) και η 
χρήση των έργων να γίνει μόνο για εκπαιδευτικούς σκοπούς. 

10. Να μην υπάρχει καμία απολύτως δαπάνη για τους/τις συμμετέχοντες/-ουσες 
μαθητές/-τριες, εκπαιδευτικούς, σχολεία. 



11. Να μην υπάρξει καμία αλλαγή στο περιεχόμενο και τον τρόπο υλοποίησης του 
μαθητικού διαγωνισμού εντός του χρονικού διαστήματος για το οποίο έχει δο-
θεί έγκριση από την αρμόδια υπηρεσία. 

12. Τα έργα των μαθητών/τριών θα υποβάλλονται προς κρίση μόνο στην αρμόδια 
επιτροπή αξιολόγησης και δεν θα εντάσσονται στον εκπαιδευτικό σχεδιασμό 
του σχολείου και στην εν γένει αξιολόγηση των μαθητών/τριών. 

13. Κατά την εφαρμογή των δράσεων, δεν πρέπει με κανέναν τρόπο να παρακωλύε-
ται η εύρυθμη λειτουργία του εκπαιδευτικού ιδρύματος, ενώ θα λαμβάνεται μέ-
ριμνα για θέματα υγείας και ασφάλειας των μαθητών/τριών. 

14. Οι μετακινήσεις των μαθητών/τριών που θα συμμετάσχουν στον διαγωνισμό να 
πραγματοποιηθούν με ευθύνη των γονέων και κηδεμόνων τους. 

15. Οι συντελεστές να δεσμευθούν ότι θα αποστείλουν στην Περιφερειακή Δ/νση 
Π/βάθμιας & Δ/βάθμιας Εκπ/σης Αττικής (mail@attik.pde.sch.gr) σύντομο απο-
λογισμό και τα συμπεράσματα που θα προκύψουν από την υλοποίηση της δρά-
σης. 

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί σε επιμέρους φάσεις από τον Οκτώβριο 2023 έως τον 
Απρίλιο 2024 ενώ οι δηλώσεις συμμετοχής  υποβάλλονται μέσω ηλεκτρονικής πλατ-
φόρμας του φορέα διοργάνωσης  https://forms.office.com/e/GV8L0Wnn6G  .Οι ενδιαφε-
ρόμενοι/-ες μπορούν να απευθύνονται στους υπεύθυνους του διαγωνισμού μέσω του 
αναγραφόμενου  email του φορέα digistoryteller@uniwa.gr 

 

Επισημαίνεται ότι με βάση τον Οδηγό του ΙΕΠ (Μάιος, 2023) δεν εμπίπτει στις 

αρμοδιότητες της Π.Δ.Ε. Αττικής γνωμοδότηση για υλοποίηση επιμορφώσεων 

εκπαιδευτικών ή γονέων/κηδεμόνων στο πλαίσιο της έγκρισης μαθητικών δια-

γωνισμών. 

 

Επισυνάπτεται: Η Προκήρυξη με τις απαραίτητες πληροφορίες. 
                             

 

  
 
 

Ο  Αν. Περιφερειακός Διευθυντής 
                        Εκπαίδευσης Αττικής 
 
 

 Ιωάννης Κ. Ψαχούλας 
PhD, Med, MBA 

Πληροφορικός-Μαθηματικός 
 

mailto:mail@attik.pde.sch.gr
https://forms.office.com/e/GV8L0Wnn6G
mailto:digistoryteller@uniwa.gr


Ακριβές Αντίγραφο
Κεντρικό Πρωτόκολλο Π∆Ε ΑΤΤΙΚΗΣ
ΜΠΑΛΙΩΤΗ ΚΩΣΤΟΥΛΑ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Περιφερειακή Διεύθυνση Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης Αττικής 16/10/2023
Α. Π.: 20210
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-10-16T10:33:52+0300


	



